
Determinazione Dirigenziale n° 1192/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1207/2021

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA,
PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZE ASSICURATIVE RCTO E ALL RISKS DELLA
PROVINCIA DI BRESCIA PER IL PERIODO DALLE ORE 24 DEL 31/12/2021 ALLE ORE 24
DEL 31/12/2024 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI.
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

Il Dirigente 

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 e successive modificazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023, e successive variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

         Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.007
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.004 “Approvvigionamento di beni e servizi - Accordi quadro per la fornitura di beni e
servizi” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente



Visto il decreto legislativo del  18/04/2016 n. 50  e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

Premesso che l’Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio  provvede 
all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente ;

Precisato che tra i servizi citati  rientra anche la gestione del pacchetto assicurativo dell'Ente;

Premesso che  il prossimo 31 Dicembre scade la Polizza All Risks  stipulata con la Compagnia
UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNG   con sede a Vienna – Austria,  in esecuzione della
determinazione dirigenziale nr. 1670/2018, per un premio annuo lordo  pari a €  143.000,00;

Preso atto della comunicazione  pervenuta a mezzo PEC in data  05/07/2021 prot. 111265/2021 ( in
atti) con la quale la Compagnia di Assicurazione  Lloyd’s Insurance Company, aggiudicataria della
Polizza RCTO, per il periodo 31/12/2018 – 31/12/2021,  ha comunicato  la decisione di avvalersi  della
facoltà di risoluzione del contratto (ex . art. 1 delle norme dell’assicurazione) non intendendo procedere
con il rinnovo contrattuale e pertanto è necessario procedere al ricollocamento della predetta polizza; 

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture
analoghe a quelle del presente provvedimento di affidamento;

Ravvisata pertanto l'esigenza di procedere sviluppando un processo autonomo di acquisizione delle
polizze di che trattasi, individuando delle Compagnie di assicurazione  che abbiano i requisiti di ordine
generale e di idoneità professionale adeguati;

Richiamati l’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’articolo 32, comma 2, del  Codice, relativi alla
determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

Precisato che il fine che l'amministrazione intende raggiungere è di garantire la corretta funzionalità
degli uffici e dei servizi, ed in particolare, l'individuazione di nuove compagnie assicurative idonee per
la stipula di nuove polizze;

  Evidenziato che:

-        con decreto del Presidente nr. 159 del 13/05/2021 è stato approvato lo  “Schema di
Protocollo di Intesa tra la Provincia di Brescia, in qualità di sede principale della Centrale Unica di
Committenza 'Area Vasta Brescia'” e la Provincia di Cremona per lo svolgimento in collaborazione
di attività in ambito di contratti pubblici”;

-        con determinazione dirigenziale nr 884 del 10/06/2021 è stato sottoscritto l’ Accordo di
collaborazione tra la Provincia di Brescia, in qualità di Sede Principale della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia” e la Provincia di Cremona per l’espletamento della procedura
di gara relativa all’affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Cremona periodo
01/01/2022 – 31/12/2024” ;

-          ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. a), i) e l) e dell’articolo 37, del D.Lgs. n. 50/2016
(d’ora innanzi “Codice”), questa Provincia esercita le funzioni di Centrale di Committenza,
potendo svolgere, tra l’altro, anche le attività riguardanti l’aggiudicazione di appalti o la
conclusione di Accordi Quadro per lavori, servizi e forniture, destinati a Stazioni appaltanti;

-          anche la Provincia di Brescia,   come più sopra esposto,  ha l’esigenza di affidare i 
medesimi servizi pertanto, si sta valutando l’opportunità di procedere all’indizione  di  una
procedura ad evidenza pubblica  a lotti  sopra soglia comunitaria,  ai sensi degli artt. 35 e 60 del
 Codice,  in forma aggregata con la Provincia di Cremona ;

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente



Rilevato che, su indicazione del broker della Provincia di Brescia,   Società AON SPA Insurance &
Reinsurance Brokers con sede legale in Milano, Via Calindri, 6 – C..F. 10203070155 – P.I.  11274970158, al
fine reperire sul mercato assicurativo adeguate offerte, che garantiscano la continuità dei servizi connessi con
le assicurazioni poste in gara , si ravvisa l'opportunità  di  stipulare contratti prevedendo una durata
contrattuale di tre anni dalle ore 24 del 31/12/2021 alle ore 24 del 31/12/2024 con opzione di rinnovo per un
periodo massimo di ulteriori tre anni; 

Considerato che,    ai sensi degli art. 59 e 60 del Codice, per l'individuazione di un nuovo contraente
per i lotti sotto indicati, per il periodo 31/12/2021 -31/12/2024 con opzione di rinnovo per un periodo
massimo di ulteriori tre  anni e quindi   sino al 31/12/2027, si intende dar corso ad una procedura
aperta, sopra soglia comunitaria, il cui valore stimato dell'appalto a fianco di ciascuno indicato, ai sensi
dell' articolo 35 comma 4 del Codice,  comprensivo di tasse e degli oneri della sicurezza e di qualsiasi
forma di opzione o rinnovo del contratto è il seguente : 

RAMO ASSICURATIVO TRIENNIO
2022/2024

+ ULTERIORE
TRIENNIO -

SCADENZA 2027

PROROGA
TECNICA 180 GG

(ex art. 106 co. 11)

TOTALE

POLIZZA
RESPONSABILITA’
CIVILE VERSO TERZI E
PRESTATORI D’OPERA
(RCT/O)

2.700.000,00 2.700.000,00 450.000,00 5.850.000,00

POLIZZA ALL RISKS 1.050.000,00 1.050.000,00 175.000,00 2.275.000,00

TOTALE 3.750.000,00 3.750.000,00 575.000,00    8.125.000,00

 

Precisato che , relativamente al Lotto 2 polizza All Risks :

         si  è reso necessario incrementare  di € 200.000,00 il  valore annuale posto a base di
gara rispetto a quello riferito al periodo 2016/2021 (€. 150.000,00) in quanto il mercato
assicurativo ha operato un  consistente aumento della tassazione per effetto dell’aumento della
frequenza della sinistrosità legata in particolare  agli eventi atmosferici ed alla magnitudo dei
sinistri stessi;

         è escluso dalla Polizza All Risks il fabbricato  del nuovo Istituto Superiore in Zona
Nord di Brescia, realizzato con finanziamento in leasing, tenuto conto della durata della polizza,
legata al contratto di leasing (ventennale) e delle particolari condizioni assicurative fissate dalla
Società di leasing, la cui copertura assicurativa è stata affidata dal Settore dell’Edilizia
Scolastica e Direzionale;

Dato atto, ai sensi dell’art. 32 del Codice, che:

         la gara sarà esperita mediante una procedura aperta, sopra soglia comunitaria ai sensi
del combinato disposto degli articoli 35 e 60 del Codice e finalizzata, articolata in lotti, da
aggiudicarsi con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 95, comma 2, del Codice (PTOT = PT + PE = 100 = 70 + 30), e con applicazione dell’art. 97
del D.Lgs. 50/2016 relativamente alla verifica della congruità delle offerte anormalmente basse, per un
importo complessivo stimato posto a base di gara di € 3.750.000,00 tasse incluse, così determinato :

RAMO ASSICURATIVO TOTALE
POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE
VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA
(RCT/O)

2.700.000,00

POLIZZA ALL RISKS 1.050.000,00

TOTALE 3.750.000,00

         la partecipazione alla gara è riservata alle società di assicurazione  unicamente

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente



tramite le proprie Direzioni Generali, Rappresentanze Generali o Gerenze, in possesso dei
requisiti  di ordine generale e di idoneità professionale,  così come indicato nei “Requisiti di
partecipazione “, allegato quale parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento;

         ai sensi dell’art. 51 comma 2  del D.Lgs. 50/2016, non sono previsti vincoli di
partecipazione o aggiudicazione dei lotti.

         l’appalto avrà la durata di tre anni a decorrere dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle
ore 24:00 del 31.12.2024 con opzione di rinnovo del medesimo servizio,   per un ulteriore
triennio sino alle ore 24 del 31/12/2027;

        ai sensi dell'articolo 69 del R.D. n. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida;

        ai sensi dell'articolo 95, comma 12 del Codice, la Stazione appaltante si riserva in
ogni caso la facoltà di non aggiudicare l'appalto qualora nessuna delle offerte ammesse sia
ritenuta conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto;
         il contratto sarà stipulato in forma privatistica con   modalità elettronica per mezzo
di sottoscrizione del testo di polizza, secondo l’uso delle assicurazioni ;

         i premi assicurativi dovranno essere versati al broker AON SPA con sede in Milano ,
Via Calindri n. 6 PI 11274970158 e CF 1023070155, con l’impegno da parte di  quest’ultimo di
provvedere al pagamento  delle rispettive compagnie , trattenendo la provvigione a proprio
favore; 

         con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi assicurativi di che trattasi,  non
prevedono rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza in quanto trattasi di servizi
principalmente di natura intellettuale e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non
saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

         CODICE CUI POLIZZA ALL  RISKS : S80008750178202100017
         CODICE CUI POLIZZA RCTO           : S80008750178202100018
         ai sensi della delibera ANAC 1121 del 29/12/2020 il contributo a carico della  Stazione
Appaltante è pari a € 800,00;
          il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs.
50/2016, è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;
         il Direttore dell’esecuzione del Contratto ai fini della verifica della corretta
esecuzione del contratto stesso, ai sensi dell’articolo 101 del Codice ed in osservanza delle
Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” (approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione
n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017),
è la Dott.ssa Monica Robba, Funzionario  Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante
- Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, in possesso di adeguata qualificazione
professionale e competenza;

         ai sensi dell'articolo 113 del Codice sarà applicato il “Regolamento per la disciplina del
Fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice dei Contratti
”, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 458/2018 e modificato da ultimo con
decreto n. 117/2019;

         l’importo per funzioni tecniche relativamente al servizio di che trattasi è stato
quantificato in € 39.375,00 (pari al 1,05 % della base d’asta riferita al triennio 2022/2024 €
3.750.000,00) ;

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente



Ritenuto quindi, ai sensi degli articoli 32 del Codice e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, di procedere all’avvio della procedura in oggetto, espletata mediante piattaforma telematica di
negoziazione di Azienda Regionale per l’Innovazione e degli e gli Acquisti, ARIA Spa della Regione
Lombardia, riservandosi la possibilità di  eventuale integrazione dei lotti previsti qualora la Provincia di
Cremona indica in tempi brevi la propria procedura delegandola alla CUC Area Vasta Brescia;

Visti il Capitolati prestazionali e i relativi   allegati tecnici (in atti)  ,  l’elenco dei requisiti di
partecipazione alla procedura di gara, i criteri di valutazione delle offerte e il Quadro economico, quali
allegati e parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Visto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi,  di cui all’art. 21 del Codice, approvato
con DCP nr. 31 del 29/07/2021;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. n. 267/2000;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Determina:

per le motivazioni suesposte, 

1.       di procedere all'indizione di una procedura di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e 
60, del Codice, finalizzata all’affidamento dei sottoindicati servizi assicurativi, per singoli lotti,  dando
atto che le offerte presentate saranno valutate con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (PTOT = PT + PE = 100 = 70 + 30),  ai sensi
dell'art. 95 comma 2 del Codice, e con applicazione dell’art. 97 del Codice relativamente alla verifica
della congruità delle offerte anormalmente basse :

RAMO ASSICURATIVO TRIENNIO 2022/2024
POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E
PRESTATORI D’OPERA (RCT/O)

2.700.000,00

POLIZZA ALL RISKS 1.050.000,00

TOTALE 3.750.000,00

 2.       di dare atto, in esecuzione  della determinazione n 834 del 10/06/2021, si valuterà l’opportunità di
indire una procedura ad evidenza pubblica di rilevanza comunitaria  in aggregazione con la Provincia di
Cremona;  

3.       di dare atto altresì che :

a)       la partecipazione alla gara è riservata alle società di assicurazione  unicamente tramite
le proprie Direzioni Generali, Rappresentanze Generali o Gerenze, in possesso dei requisiti 
di ordine generale e di idoneità professionale,  così come indicato nei “Requisiti di
partecipazione “, allegato quale parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento;

b)       ai sensi dell’art. 51 comma 2  del D.Lgs. 50/2016, non sono previsti vincoli di
partecipazione o aggiudicazione dei lotti.

c)       l’appalto avrà la durata di tre anni a decorrere dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore
24:00 del 31.12.2024 con opzione di rinnovo del medesimo servizio,   per un ulteriore
triennio sino alle ore 24 del 31/12/2027;

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente



d)       ai sensi dell'articolo 69 del R.D. n. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida;

e)       ai sensi dell'articolo 95, comma 12 del Codice, la Stazione appaltante si riserva in ogni
caso la facoltà di non aggiudicare l'appalto qualora nessuna delle offerte ammesse sia
ritenuta conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto;
f)        il contratto sarà stipulato in forma privatistica con  modalità elettronica per mezzo di
sottoscrizione del testo di polizza, secondo l’uso delle assicurazioni ;

g)       i premi assicurativi dovranno essere versati al broker AON SPA con sede in Milano ,
Via Calindri n. 6 PI 11274970158 e CF 102307015, con l’impegno da parte di  quest’ultimo
di provvedere al pagamento  delle rispettive compagnie , trattenendo la provvigione a
proprio favore; 

h)       con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi assicurativi di che trattasi,  non
prevedono rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza in quanto trattasi di servizi
principalmente di natura intellettuale e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e
non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da
interferenze;

i)        CODICE CUI POLIZZA ALL  RISKS : S80008750178202100017
j)        CODICE CUI POLIZZA RCTO           : S80008750178202100018
k)       ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento
(RUP), è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;
l)        ai sensi dell’articolo 101 del Codice ed in osservanza delle Linee Guida n. 3 “Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni” (approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del
26/10/2016 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017), ai fini
della verifica della corretta esecuzione del contratto stesso, il Direttore dell’esecuzione del
Contratto è la Dott.ssa Monica Robba, Funzionario  Amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, in possesso di
adeguata qualificazione professionale e competenza;
m)     che a seguito dell’adozione della determinazione di aggiudicazione, saranno
quantificati e successivamente liquidati a favore dei dipendenti degli uffici a supporto del
RUP e del DEC, gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice ;

4.       di approvare la seguente documentazione di gara, quali allegati e parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento, che dovrà essere recepita dal disciplinare di gara per
l'affidamento dei servizi in oggetto :

a)       Capitolati Prestazionali  e relativi  allegati Tecnici (acquisiti agli atti);

b)       Requisiti di partecipazione alla procedura di gara;

c)       Criteri di aggiudicazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;

d)       Quadro economico della procedura;

5.      di impegnare la somma di € 800,00   quale contributo gravante sulla Stazione Appaltante
previsto per la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara (vedi deliberazione n. 1121 del
29/12/2020  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione) al Capitolo 1000334 OBO.007
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.004 “Approvvigionamento di beni e servizi - Accordi quadro per la fornitura di beni e
servizi” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023, del Bilancio 2021 che
presenta la necessaria disponibilità;

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente



6.      di impegnare la spesa complessiva di €.  3.750.000,00,  tasse incluse, per la collocazione
della   Polizza RCTO e della Polizza ALL RISKS per il  periodo 31/12/2021 – 31/12/2024 ,
OBO.007 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e
servizi” SER.07.004 “Approvvigionamento di beni e servizi - Accordi quadro per la fornitura di
beni e servizi” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023, FATTORE
C0304ALT -  CENTRO DI COSTO EDF01000, dei rispettivi bilanci che presentano la
necessaria disponibilità,  come segue :

Bilancio 2022

CAPITOLO DESCRIZIONE
IMPEGNO

IMPORTO

1000334 LOTTO  1 - . POLIZZA
RCTO

900.000,00

1000334 LOTTO 2 -  POLIZZA
ALL RISKS

350.000,00

 

Bilancio 2023

 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO
1000334 LOTTO  1 - . POLIZZA

RCTO
900.000,00

1000334 LOTTO 2 -  POLIZZA ALL
RISKS

350.000,00

            Di mandare a stanziare :

 Bilancio 2024

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO
1000334 LOTTO  1 - . POLIZZA

RCTO
900.000,00

1000334 LOTTO 2 -  POLIZZA ALL
RISKS

350.000,00

7.      di impegnare la somma  di  € 39.375,00   relativa alla “quota 100% dell’incentivo per
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice”  al Capitolo 1000334 OBO.007
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.004 “Approvvigionamento di beni e servizi - Accordi quadro per la fornitura di beni e
servizi” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023, del Bilancio 2021 che
presenta la necessaria disponibilità;

8.       di demandare all'Ufficio della Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di
Area Vasta l'assolvimento degli adempimenti conseguenti nonché all'esperimento della
procedura di gara in oggetto mediante ausilio della piattaforma telematica e-procurement,
denominata SINTEL messa a disposizione da A.R.I.A. SpA della Regione Lombardia;

9.       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione
di Brescia nei termini di legge.

 

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente



S: 004DETOT-DD.A CONTRARRE POLIZZE RCTO-ALLRISKS

Brescia, lì 05-08-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1192/2021

Documento firmato digitalmente


